b) Era conveniente, in secondo luogo, per ragione della sapienza, potenza e bontà del Figlio. Se il Figlio di Dio si fosse scelta una Madre indegna di Sé (perché macchiata dalla colpa originale), l'avrebbe fatto, indubbiamente, o perché non seppe scegliersela (per difetto di sapienza) o perché, pur sapendo scegliersela, non poté scegliersela (per difetto di potenza), o

perché, pur sapendo e pur potendo scegliersela, non volle scegliersela degna di Sé (per difetto di bontà). Ma sarebbe cosa empia asserire ciò, poiché a Lui non fa difetto né la sapienza, né la potenza, né la bontà. Ne segue perciò che Egli si scelse una Madre degna di Sé, e se la formò secondo i suoi gusti divini. «A tutti gli altri figli - ha scritto S. Alfonso - non si concede di potersi scegliere la madre secondo il loro piacere, ma se a taluno ciò mai si concedesse chi sarebbe quello che potendo averla nobile la volesse villana? potendo averla amica di Dio, la volesse nemica? Se dunque il solo Figlio di Dio poté eleggersi la Madre conforme gli piaceva, ben dee tenersi per certo che se la scegliesse qual conveniva ad un Dio ... Ed essendo ben decante ad un Dio purissimo d'aver una Madre pura da ogni colpa, tale appunto se la fece» (S. Alfonso, Lc., n. 17) 297.

---

297 Così Ambrogio Spiera O.S.M. «Deus potuit aut praeservare virginem a culpa originali aut non; ista pater per primum principium de quolibet est vel non est et de nullo ambo simul; non est dicendum quod non potuit. Audi S. Job, 14: Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine? Nonne tu qui solus es? Si ergo potuit, aut voluit, aut non; non est dicendum quod non: quoniam non Eam perfecte dilexisset si Eam potuisset praeservare et noluisset. Si ergo potuit et voluit, ergo et fecit; quod nisi fecisset, illud velle et illa potentia frustra fuissent. Sed dices: noluit eam praeservare, quia non decuit. Contra. Sicut decuit Filium habere Patrem sine matre in coelis, ita decuit eum habere Matrem sine patre in terris. Ergo sicut in coelis nulla purior est generatio, ita decuit ut in terris nulla esset purior; sed si Eam non praeservasset, non fuisset purior omni possibili puritate, ergo etc.» (cfr. ROSCHINI G., I Servi di Maria e l'Immacolata, p. 133). Ed Arcangelo Priorini O.S.M.: «Si tu, Jesu, eam formasti, ergo innocens manibus et mundo corde est; cum opera tua sint bona valde, multo magis Mater tua benedicta; quod si eam ut oportet facere non potuisses, non esses omnipotens; si nescivisses, non esses Sapientia Patris, nec thesauros sapientiae et scientiae Dei habens; si noluissets,

230

c) Era conveniente, in terzo luogo, per ragione del filiale ossequio. Cristo, infatti, il quale «non è venuto ad abolire la legge, ma ad osservarla» (Mt. 5, 17) ha voluto liberamente assoggettarsi al precetto ch'Egli stesso aveva imposto: «Onora tuo padre e tua madre!». Orbene, non avrebbe provveduto bene all'onore di sua Madre se, pur potendola preservare dall'ignominia della colpa originale, non l'avesse fatto. «Il Fattore degli uomini - dice S. Bernardo - nascendo dall'uomo, dovette eleggersi una madre tale quale riteneva fosse per Lui conveniente» (Homil. II super Missus est, 1, PL 183, 61).

d) Era conveniente, in quarto luogo, per ragione del suo decoro. Come l'ignominia di un figlio ridonda sulla madre, così l'ignominia di una madre ridonda sul figlio. Madre e figlio sono due persone fisiche le quali costituiscono un'unica persona morale: chi tocca la una tocca l'altra. Ciò posto, l'ignominia della Madre, derivata dalla contrazione del peccato originale, sarebbe ridondata nel Figlio. Ne segue perciò - come si è espresso S. Pier Damiani - che «Egli la creò tale da poter nascere degnamente da Lei» («talem creavit eam ut ipse digne nasci potuisset ex ea» (Homil. in Nat, B.M.V., serm. 46, PL 144, 755) 298. Con ragione S. Alfonso osservava: «Non fu già d'obbrobrio a Gesù il sentirsi chiamare dagli Ebrei figlio di Maria per disprezzo, come figlio di una povera donna: "Nonne mater eius dicitur Maria?" (Mt. 13, 55), mentr'Egli venne in terra a dare

---

legem quam de honorandis patre et matre sanxisti, non servasses. Hoc autem impium est cogitare» (cfr. op. cit., p. 70).

E S. Lorenzo da Brindisi: «Si homo, antequam nasceretur, crearetur a Deo purus spiritus, cum facultate eligendi sibi parentes quales veller pro libito; dicite: quales sibi parentes eligeret? Nonne honestissimos, nobilissimos, optimos. Solus Christus hanc habuit potestatem. Videte, quaeso, qualem sibi Patrem elegit, si potuit meliorem eligeret: Noluit alium habere patrem in terra, sed solum Deum in coelo, ut Deus Pater ipsius esset etiam secundum humanitatem. Videtis optimam electionem: Et non vultis, ut Matrem elegerit similem Patri? Potuit eligere, imo formare sibi optimam Matrem, omnino sanctissimam, similem Patri; et existimandum est quod noluerit? Quod Matrem sibi elegerit, quae aliquando fuerit vile diaboli mancipium, ut diabolus possit Christo exprobare et dicere: "Cuiusnam filius tu es? An non mulieris, quae meum aliquando fuit mancipium? quae a me fuit dehonesta? a me deflorata?" Absit, absit, ut diabolus tale quid exprobare Christo» (Mariale, p. 442).